
 

 

Decreto del Vice Coordinatore del Centro Temporaneo Progetto “Ecosistema dell’Innovazione iNEST” 

 
Oggetto: Indizione bandi per nr. 5 borse di ricerca dai titoli “Valutazione dell'impatto scientifico e 
trasferimento delle conoscenze nel turismo culturale e creativo, “Dinamiche di costruzione del 
significato nelle start-up culturali e creative”, “Comprendere l’Impatto culturale: Fondazioni, territorio e 
comunità a Venezia”, “Il ruolo dell'azione artistica nel citizen engagement per la ri-significazione dei 
luoghi nell’ecosistema iNest”, “Imprenditorialità culturale sostenibile a Venezia: nuovi modelli di 
business e integrazione turistica - Spoke 6 - Progetto “Ecosistema dell’Innovazione Interconnected Nord-Est 

Innovation Ecosystem (iNEST)” – codice identificativo ECS_00000043 – Avviso MUR n. 3277 del 30 dicembre 

2021 per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di 

R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

Istruzione e ricerca – Componente 2 Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, 

CUP: H43C22000540006; 1 borsa di ricerca dal titolo “Cultura partecipativa e innovazione sociale per la 
rigenerazione urbana a Belluno”, Progetto “4U Cultura Motore di Comunità”, Rif. 2024.0031 - ID 54536; CUP: 

H33C24000800007, finanziato da Fondazione Cassa di Risparmio di Verona, Vicenza, Belluno e Ancona 

(Fondazione Cariverona) 

 
Il Vice Coordinatore del Centro Temporaneo Progetto “Ecosistema dell’Innovazione iNEST” 

 
VISTA  la Legge 240/2010 come modificata dal D.L. del 09/02/2012, n. 5, con particolare 

riferimento all’articolo 18, comma 5, lett. F; 

VISTO l’art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii;  

VISTO lo Statuto dell’Università Ca’ Foscari Venezia adottato ai sensi della legge n. 240 del 

30/12/2010, emanato con D.R. n. 750 dell'8/09/2011 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 217 del 17/09/2011) e modificato con D.R. n. 718 del 4/10/2013 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 243 del 16/10/2013) e con D.R. n. 271 del 13/03/2023 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 69 del 22/03/2023), entrato in vigore il 6/04/2023; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con                     

D.R. n. 151 del 23.12.1997, modificato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019 (in vigore dal 

11/04/2019); 

TENUTO CONTO  che l’art. 1 bis comma 2 del Decreto-Legge del 7 aprile 2025 n. 45 come emendato in 

sede di conversione dalla Legge del 5 giugno 2025 n. 79, entrata in vigore il 7 giugno 

2025, che all’art. 4, comma 3, della legge 3 luglio 1998, n. 210 ha abrogato il regime 

fiscale agevolato per le borse di studio per attività di ricerca post-laurea, prevedendo 

l’imposizione fiscale di IRPEF e IRAP per le suddette borse; 

1 



 

RICHIAMATO il Regolamento per l’istituzione di borse studio per attività di ricerca post-laurea ai sensi 

dell’art. 18 della Legge n.240 del 30 dicembre 2010 emanato con Decreto Rettorale n. 

300/2014 del 14/04/2014 e ss.mm.ii;  

CONSIDERATO che il trattamento fiscale delle borse di ricerca è soggetto alla normativa vigente al 

momento dell’erogazione. Anche se non espressamente richiamato nei presenti bandi, il 

regime fiscale applicabile sarà quello previsto dalla legislazione pro tempore vigente; 

CONSIDERATO l’interesse del Centro Temporaneo Progetto “Ecosistema dell’Innovazione iNEST” di 

assegnare nr. 5 borse di ricerca per: analizzare in modo critico e sistematico l'impatto 

scientifico e sociale delle attività condotte nell'ambito dello Spoke 6 "Turismo, Cultura e 

Patrimonio" del progetto iNEST, per indagare i processi attraverso i quali giovani 

imprenditori culturali e creativi, in particolare coloro provenienti da percorsi accademici e 

coinvolti nello Spoke Turismo e Cultura del progetto iNEST, costruiscono e negoziano 

l’identità delle loro iniziative, analizzare i processi culturali e creativi nel contesto 

veneziano, interpretare e comprendere il ruolo dell'azione artistica come dispositivo di 

ri-significazione dei luoghi, nell'ambito delle attività di Citizen Engagement (CC3) dello 

Spoke 6 del progetto iNEST, analizzare l'evoluzione dei modelli di business culturali in un 

contesto sempre più influenzato dalle logiche di mercato; 1 borsa di ricerca con l’obiettivo 

di attivare percorsi di rigenerazione urbana, innovazione sociale e produzione culturale 

partecipativa nella città di Belluno, nel quadro del progetto  “4U Cultura Motore di 

Comunità”, Rif. 2024.0031 - ID 54536; CUP: H33C24000800007, finanziato da 

Fondazione Cassa di Risparmio di Verona, Vicenza, Belluno e Ancona (Fondazione 

Cariverona); 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

Di bandire nr. 6 borse di ricerca di cui si riportano di seguito i relativi dettagli per ognuna di esse, con 

decorrenza per tutte prevista indicativamente a partire dal mese di settembre 2025: 

● Titolo: “Valutazione dell'impatto scientifico e trasferimento delle conoscenze nel turismo 
culturale e creativo” 

● Tutor: Prof. Fabrizio Panozzo 

● Durata: 3 mesi 

● Importo lordo percipiente: 4.800,00 € 

● Importo comprensivo degli oneri a carico ente: 5.208,00 € 

 

 

 

 

2 



 

● Titolo: “Dinamiche di costruzione del significato nelle start-up culturali e creative” 
● Tutor: Prof.ssa Anna Comacchio 

● Durata: 3 mesi 

● Importo lordo percipiente: 4.800,00 € 

● Importo comprensivo degli oneri a carico ente: 5.208,00 € 

 

● Titolo: “Comprendere l’Impatto culturale: Fondazioni, territorio e comunità a Venezia” 
● Tutor: Prof. Fabrizio Panozzo 

● Durata: 3 mesi 

● Importo lordo percipiente: 4.800,00 € 

● Importo comprensivo degli oneri a carico ente: 5.208,00 € 

 

● Titolo: “Il ruolo dell'azione artistica nel citizen engagement per la ri-significazione dei luoghi 
nell’ecosistema iNest” 

● Tutor: Prof. Fabrizio Panozzo 

● Durata: 3 mesi 

● Importo lordo percipiente:4.800,00 € 

● Importo comprensivo degli oneri a carico ente: 5.208,00 € 

 

● Titolo: “Imprenditorialità culturale sostenibile a Venezia: nuovi modelli di business e 
integrazione turistica” 

● Tutor: Prof. Fabrizio Panozzo 

● Durata: 3 mesi 

● Importo lordo percipiente: 4.800,00 € 

● Importo comprensivo degli oneri a carico ente: 5.208,00 € 

 

● Titolo: “Cultura partecipativa e innovazione sociale per la rigenerazione urbana a Belluno” 
● Tutor: Prof. Fabrizio Panozzo 

● Durata: 10 mesi 

● Importo lordo percipiente: 16.130,00 € 

● Importo comprensivo degli oneri a carico ente: 17.501,05 € 

 

Art. 2  

Di nominare la seguente commissione per la selezione dei candidati per tutte le suddette borse: 

● Prof. Fabrizio Panozzo (con funzione di Presidente) 

● Dott. Manfredi de Bernard (con funzione di membro) 

● Dott.ssa Margherita De Luca (con funzione di segretaria verbalizzante) 

 

 

3 



 

 
Art. 3 

La copertura delle suddette borse di ricerca sarà garantita sia dai fondi del progetto PNRR iNEST nel rispetto 

del Decreto Direttoriale n. 1058 del 23 giugno 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 26/07/2022 n. 2011 con il 

quale è ammesso a finanziamento l’Ecosistema dell’Innovazione “Interconnected Nord-Est Innovation 

Ecosystem (iNEST)” ambito di intervento 4. Digital, Industry, Aerospace”, domanda di agevolazione 

contrassegnata dal codice identificativo ECS_00000043, CUP: H43C22000540006, per la realizzazione del 

Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)”, sia dai 

fondi del progetto “4U Cultura Motore di Comunità”, Rif. 2024.0031 - ID 54536; CUP: H33C24000800007, 

finanziato da Fondazione Cassa di Risparmio di Verona, Vicenza, Belluno e Ancona (Fondazione Cariverona).  

Si riportano, di seguito, le relative scritture anticipate per singola borsa di ricerca: 

● Borsa dal titolo “Valutazione dell'impatto scientifico e trasferimento delle conoscenze nel turismo 

culturale e creativo” 

● scrittura anticipata n. 53685 

● capitolo A.C.05.07.04.01 - Borse di studio di ric. post lauream (al netto IRAP) 

● progetto contabile iNEST.PNRR.EI.INEST 

 

● Borsa dal titolo “Dinamiche di costruzione del significato nelle start-up culturali e creative” 

● scrittura anticipata n. 53690 

● capitolo A.C.05.07.04.01 - Borse di studio di ric. post lauream (al netto IRAP) 

● progetto contabile iNEST.PNRR.EI.INEST 

 

● Borsa dal titolo “Comprendere l’Impatto culturale: Fondazioni, territorio e comunità a Venezia” 

● scrittura anticipata n. 53693 

● capitolo A.C.05.07.04.01 - Borse di studio di ric. post lauream (al netto IRAP) 

● progetto contabile iNEST.PNRR.EI.INEST 

 

● Borsa dal titolo “Il ruolo dell'azione artistica nel citizen engagement per la ri-significazione dei luoghi 

nell’ecosistema iNest” 

● scrittura anticipata n. 53704 

● capitolo A.C.05.07.04.01 - Borse di studio di ric. post lauream (al netto IRAP) 

● progetto contabile iNEST.PNRR.EI.INEST 

 
● Borsa dal titolo “Imprenditorialità culturale sostenibile a Venezia: nuovi modelli di business e 

integrazione turistica” 

● scrittura anticipata n. 53701 

● capitolo A.C.05.07.04.01 - Borse di studio di ric. post lauream (al netto IRAP) 

● progetto contabile iNEST.PNRR.EI.INEST 

 

4 



 

 

● Borsa dal titolo “Cultura partecipativa e innovazione sociale per la rigenerazione urbana a Belluno” 

● scrittura anticipata n. 53705 

● capitolo A.C.05.07.04.01 - "Borse di studio di ric. post lauream (al netto IRAP) 

● progetto contabile iNEST.CARIVERONA_2024.0229-ID_54536 

 

 
Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica alla prima seduta utile del Board del Centro. 

 
Il Vice Coordinatore del Centro Temporaneo Progetto “Ecosistema dell’Innovazione iNEST” 
Prof. Agostino Cortesi 

 
 

Visto: il RpA 
Il Direttore del CESA 
Dott. Dario Pellizzon 

 

 

Visto:  

La segretaria del CESA 

Dott.ssa Lisa Botter 

 

 

5 


		2025-07-30T20:44:47+0200
	IT
	Agostino Cortesi




